Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18611-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

R E Q U E R I M E N T O Nº. 44

SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/2/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Tirar o passaporte é o primeiro passo para viagem internacional. O passaporte é
um documento de viagem aceito no mundo todo que identifica o viajante em outros países.
Nele são registradas entradas e saídas em cada país, além dos vistos e autorizações. No
Brasil, é emitido pela Polícia Federal e é algo simples que pode ser feito pelo próprio viajante,
sem a necessidade de contratar uma empresa ou despachante. O documento é emitido pela
Polícia Federal e o interessado tem que comparecer a um de seus postos duas vezes: uma
para tirar as digitais e fazer a foto e outra apenas para retirar o passaporte.

Porém, antes do atendimento presencial, o interessado terá que preencher os
dados eletronicamente no site da Polícia Federal, pagar a taxa à União e, somente após isso,
agendará o atendimento em um dos postos da Polícia Federal.

No Estado de São Paulo, a grande maioria dos Postos de Emissão de Passaporte
localizam-se no interior de Shopping Centers. Cidades como Piracicaba, Campinas,
Bauru, Guarulhos, Ribeirão Preto, Barueri, Marília e São Paulo são exemplos disso. É o
próprio empreendimento comercial que arca com as despesas de eletricidade, limpeza,
manutenção e pessoal terceirizado. A Polícia Federal fica apenas com a responsabilidade de
disponibilizar o efetivo policial para o atendimento e confecção dos documentos. Além disso,
em um shopping, por exemplo, é possível agregar qualidade no serviço em um ambiente com
estacionamento exclusivo, praça de alimentação e serviços bancários, tudo para garantir
maior praticidade no atendimento da população.

Botucatu, possui todos os requisitos necessários para receber um Posto de
Emissão de Passaportes: está localizada no centro sul do Estado de São Paulo; é cercada
por rodovias que interligam o interior à capital paulista, além de ser rota de veículos que se
dirigem aos Estados de Mato Grosso do Sul e Paraná; dispõe de um Shopping Center
disposto a abrigar um Posto de Emissão de Passaporte; é sede da 31ª Subseção Judiciária
Federal; possui cerca de 150 mil habitantes, com indústrias e comércio pujantes, além de
abrigar dois campi da Unesp com diversos cursos de Graduação e Pós Graduação e é
referência para municípios da região de Avaré no tocante a serviços e comércio.

Diante do exposto, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Superintendente da Polícia Federal do Estado
de São Paulo, DR. RODRIGO PIOVESANO BARTOLAMEI, solicitando avaliar a possibilidade
de implantar um Posto de Emissão de Passaporte no município de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de fevereiro de 2022.

Vereador Autor MARCELO SLEIMAN
DEM

EMS

http://www.camara/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V2S9E1F7R0Y3J1J3
		2022-02-14T12:03:31-0300

		2022-02-15T08:58:13-0300

		2022-02-15T09:17:24-0300

		2022-02-15T11:12:56-0300

		2022-02-15T15:02:37-0300

		2022-02-15T15:22:48-0300

		2022-02-15T16:06:10-0300

		2022-02-15T22:44:23-0300